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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá studií malé vodní elektrárny na Berounce v lokalitě

Dolanského mlýna. Cílem této práce je zpracovat návrh na rekonstrukci a úpravu lokality

Dolanského mlýna a provedení energetického, ekologického a ekonomického zhodnocení.
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Abstract

This master thesis presents the study of small hydropower station at Berounka river

in the location of Dolan mill. The object of this thesis is a treatment for reconstruction or

modification of location of Dolan mill and making of an overall evaluation (energy,

ecological and economical).
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá návrhem malé vodní elektrárny na řece Berounce

v lokalitě Dolanského mlýna. Vzhledem k podmínkám dané lokality je možné, že tato

práce bude v budoucnu sloužit jako předloha nebo alespoň jako hrubý nástin budoucí

realizace díla.

Problémem dnešní doby je stále rostoucí spotřeba elektrické energie, která je

převážně vyráběna z fosilních paliv. Nejčastější forma výroby (transformace) je pomocí

spalování černého nebo hnědého uhlí, zemního plynu, odpadu a dalších paliv. V dnešní

době však již stoupá zájem na výrobě elektrické energie cestou obnovitelných zdrojů,

zdrojů, které neznečišťují životní prostředí. Jedná se o energii slunce, větru a vody.

Nevýhodou těchto obnovitelných zdrojů je zejména účinnost, která se hlavně u solárních a

větrných elektráren pohybuje velmi nízko. Jako další velká nevýhoda je nutnost vhodného

umístění, jelikož nemá smysl financovat solární panely v místech s malou průměrnou roční

dobou svitu slunce, větrné rotory v místě, kde je průměrná roční rychlost větru pod

4 m/s, nebo vodní elektrárny tam, kde je nízký hydroenergetický potenciál, který ještě

nemůžeme navýšit. Energetický potenciál všech obnovitelných zdrojů je vysoký, avšak

limitovaný účinností, polohou a mnohdy velkou počáteční investicí.

Malé vodní elektrárny jsou nejlepším řešením pro lokální dodávku elektrické

energie. Samozřejmě, je-li v okolí řeka. Tyto elektrárny jsou schopné napájet menší město.

Mají výkon do 10 MW a jsou to často rekonstruované vodní mlýny. Malé vodní elektrárny

jsou charakteristické svou dlouhou životností a menšími počátečními náklady, proto může

být jimi vyrobená energie levnější nebo se investice může vrátit dříve, než je tomu u

větších elektráren. V dnešní době vysoké poptávky po elektrické energii a snaze propojit

její výrobu s výrobou čistou, pomocí obnovitelných zdrojů, se jeví malé vodní elektrárny

jako vhodný kompromis. Vhodnou konstrukcí dané elektrárny se dá mimo jiné i

stabilizovat vodní tok v daném místě. Správné nastavení může způsobit jen minimální

zásah do ekosystému nebo dokonce jeho zlepšení. Avšak každý zásah do krajiny má za

následek změnu ekosystému. Naší povinností je jeho minimální narušení nebo lépe, jeho

zlepšení.
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1 Druhy uspořádání MVE a typy vodních turbín

Vodní elektrárny pracují s vodním průtokem a spádem. Je to zdroj energie

obnovitelný, neboť se využívá koloběhu vody. Vodní elektrárny nevypouštějí do ovzduší

žádné škodlivé látky a pomáhají tak ke snižování produkce skleníkových plynů. Podle

použité technologie rozlišujeme různé typy vodních elektráren a to průtočné, přečerpávací,

akumulační a slapové. Dále podle použitého typu turbíny (Francisova, Kaplanova,

Peltonova, Bánkiho, …), instalovaného výkonu (malé, střední, velké) a využití vodního

spádu (nízkotlaké, středotlaké, vysokotlaké). [1 - 3]

Malá vodní elektrárna (MVE) se označuje vodní elektrárna s maximálním výkonem

nepřesahujícím 10 MW. Tyto elektrárny se nejčastěji umisťují v lokalitách bývalých

vodních mlýnů. Další rozdělení MVE je podle výkonu: průmyslové (od 1 MW),

minielektárny (do 1 MW), mikrozdroje (do 0,1 MW) a domácí (do 35 kW), podle spádu:

nízkotlaké (do 20 m), středotlaké (20 – 100 m) a vysokotlaké (nad 100 m) a dle nakládání

s vodou: průtočné, akumulační a přečerpávací. [1 - 3]

1.1 Druhy uspořádání malé vodní elektrárny

Průtočná vodní elektrárna využívá jen vodního toku, do kterého není stavebně nijak

zvláště zasaženo (přehrada, výrazné upravení dna nebo břehů). Jelikož neobsahuje žádný

vodní zásobník, její výkon se nedá nijak regulovat. Je silně závislý na počasí a na

nadimenzování celé stavby. Elektrárna je nastavena na daný průtok a spád vody. Pokud je

vody přebytek, je tato přebytečná voda odvedena bez využití (např. stavidlem). Pokud je

vody nedostatek, elektrárna pracuje pouze na malý výkon, který odpovídá množství

nedostatku vody. Tento typ vodní elektrárny se dále dělí na Jezové a Derivační elektrárny.

Jezové průtočné vodní elektrárny využívají pro soustředění spádu vody jez. Tyto vodní

elektrárny nemají velký spád. Ten se pohybuje do 20 m. Derivační průtočné vodní

elektrárny využívají k přívodu vody přivaděč, což může být bývalá štola, potrubí nebo

kanál. V principu, tento typ vodní elektrárny využívá narovnání koryta a tím zvýšení

rychlosti vody. [1, 3]
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1.2 Typy vodních turbín

Výkon vodní elektrárny závisí na třech hlavních faktorech. Jde o vodní spád, průtok

a účinnosti jednotlivých komponentů. Průtok a spád se dá regulovat polohou a konstrukcí

vodní elektrárny. Lokalitou vodní elektrárny v místě nejlepších přírodních podmínek se

vybírá vhodná vodní turbína. [1, 3]

a) Francisova turbína

Francisova turbína se využívá v těch největších elektrárnách. Obvykle u těch nad 10

MW, což jsou střední a velké elektrárny, avšak není vyloučeno její použití i pro malé vodní

elektrárny. Využívá se pro největší průtoky a spády. Nejčastěji se využívá

v přečerpávacích vodních elektrárnách, jelikož se při reverzaci může použít i jako

čerpadlo. Další výhoda této turbíny je, že pro navržený průtok má vysokou účinnost, avšak

pokud se průtok rapidně změní, tak účinnost klesá. Tato turbína je klasifikována jako

turbína přetlaková (tj. že tlak je před turbínou výrazně vyšší, než za ní) s

radiálně - axiálním prouděním vody skrze kolo. Její účinnost se dá regulovat polohováním

lopatek a to od úplného otevření, kdy voda projde pouze skrz turbínu jen s malým nebo

žádným energetickým využitím, až po úplné uzavření, kdy se voda skrze turbínu vůbec

nedostane, což by však při stálém přívalu vody mělo za následek její deformaci a tím

pádem destrukci. Francisova turbína patří mezi nejrozšířenější vodní turbíny na světě.

[1, 3, 4]

Obr. 1.1: Francisova turbína
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b) Kaplanova turbína

Kaplanova turbína je vylepšená vrtulová turbína prof. Kaplana a svým tvarem

připomíná lodní šroub. Jako u turbíny typu Francis se jedná o přetlakovou turbínu, avšak

pro axiální proudění vody. Účinnost této turbíny se dá regulovat natáčením lopatek a díky

tomu může Kaplanova turbína dosáhnout vysoké účinnosti pro široké spektrum průtoků,

díky čemuž je vhodná pro malé vodní elektrárny. Jediná nevýhoda této turbíny tkví v její

výrobní náročnosti. Kaplanova turbína je vysoce náročná na výrobu a náchylná na kavitaci.

Její cena se pohybuje ve stovkách tisíc korun. Dále její regulace pomocí natáčení lopatek

je také dost riziková, jelikož tyto mechanické části, na které dopadá voda, musí být velice

dobře konstrukčně řešeny, aby nedocházelo k častým odstávkám a údržbě. [1, 3, 4]

Obr. 1.2.: Kaplanova turbína

c) Peltonova turbína

Peltonově turbíně se také může říkat Peltonovo kolo. Jedná se o jednoduchou turbínu

a jejím předchůdcem bylo klasické mlýnské vodní kolo. Dá se říci, že mlýnské kolo je jako

jedna z prvních turbín, kde docházelo k přeměně potenciální a kinetické energie vody na

energii jinou (v tomto konkrétním případě mechanickou). Tato turbína je rovnotlaká a je

nutné před ní instalovat škrtící orgán, dýzu. Dýza je škrtící orgán, který prudce zúží průměr


[…]


30 - 40 563 984 Kč 20 748 984 Kč
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Obr. 4.3.: Návratnost projektu

Obrázek 4.3 demonstruje návratnost projektu. Z předchozích výpočtů můžeme vidět,

že k prvnímu výdělku a plnému splacení počáteční investice dojde po osmi letech provozu.

Pro určení procentuální návratnosti za rok, použijeme jednoduchou trojčlenku. Návratnost

prvního roku je - 18 462 867 Kč s čistými příjmy 1 352 133 Kč. A tímto výpočtem

můžeme dojít k závěru a to, že roční návratnost malé vodní elektrárny Dolanský mlýn je

7,3 %.
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Závěr

V České republice jsou ty nejvhodnější lokality k výstavbě velkých vodních

elektráren již obsazené, avšak hydroenergetický potenciál na českých řekách je stále

dostatečný. Vzhledem k rozmanitosti vodních turbín pro malé vodní elektrárny je možné

využívat k výrobě elektrické energie i malé průtoky a spády.

V této diplomové práci jsem se zabýval návrhem rekonstrukce malé vodní elektrárny

v lokalitě Dolanského mlýna. V úvodní části práce jsem uvedl různé možnosti uspořádání

malých vodních elektráren a následně nejpoužívanější typy vodních turbín v nich

používaných.

Podle dalšího bodu zadání jsem zhodnotil hydroenergetický potenciál v lokalitě

Dolanského mlýna. Z ČHMÚ byla získána data potřebná k sestrojení roční odtokové

křivky. Na základě této odtokové křivky a podle parametrů řeky Berounky v lokalitě

Dolanského mlýna jsem určil výkon toku na 134 kW. K určení skutečného výkonu je však

nutné počítat s účinností jednotlivých použitých komponentů (turbína, převod, generátor).

Při respektování těchto účinností dochází ke snížení výkonu na necelých 97 kW.

Jako třetí bod zadání bylo zpracování návrhu vhodného řešení této malé vodní

elektrárny. Podle průtoku a spádu jsem došel k závěru, že pro MVE Dolanský mlýn bude

nejvhodnější použít Kaplanovu S-turbínu. Podle parametrů turbíny jsem provedl výběr

firmy, která by mohla vyrobit tuto turbínu a firmy, která by pro tuto turbínu navrhla

generátor. Součástí třetího bodu zadání bylo navrhnout i rybí přechod. Pro přehlednost

jsem nejdříve uvedl hlavní druhy těchto přechodů, následně jsem je možně situoval v dané

lokalitě. V další části jsem se zabýval vlastním návrhem, včetně popisu průběhu realizace

MVE Dolanský mlýn.

Jako poslední, čtvrtý, bod zadání bylo zhodnocení projektu. Po energetické stránce

byla vypočítána roční výroba, která dosahuje hodnoty 0,535 GWh. Z hlediska

ekologického aspektu jsem zhodnotil, jakému množství škodlivých látek je provozem této

MVE zabráněno. V závěru jsem se zabýval ekonomickým přínosem. Počáteční investice je

předpokládána na necelých 20 milionů korun. Podle objemu roční výroby této malé vodní

elektrárny a výkupní ceny, včetně uvažovaného zeleného bonusu za výrobu je vypočítán

čistý příjem přes 1,3 milionu korun ročně. Při dosažení tohoto příjmu je vypočítáno, že

ke splacení počáteční investice dojde za necelých 15 let provozu. Vyjádření této

návratnosti v procentech dostaneme hodnotu 7,3 %.
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Obr. 3.2 Kaplanova S-turbína s vnějším horizontálním generátorem – převzato z:

http://mve.energetika.cz/pretlakoveturbiny/kaplan-s.htm

Obr. 3.3 Převod ozubenými koly – převzato z:

http://eshop.ameco.cz/produkty/Kuzelove-sukolesia-z-acetalu-prevod-11---51
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Obr. 3.4 Rybovod kaskádový – převzato z:

http://mve.energetika.cz/vodnidilo/rybi-prechody.htm

Obr. 3.5 Rybovod meandrový – převzato z:

http://mve.energetika.cz/vodnidilo/rybi-prechody.htm

Obr. 3.6 Biokoridor – převzato z:

http://mve.energetika.cz/vodnidilo/rybi-prechody.htm

Obr. 3.7 Možné řešení rybího přechodu - vlastní

Obr. 3.8 Rybovod meandrový – převzato z:

http://mve.energetika.cz/vodnidilo/rybi-prechody.htm

Obr. 3.9 Návrh meandrového rybího přechodu u MVE Dolanský mlýn – vlastní

Obr. 3.10 Rybí přechod na Břeclavsku (možné řešení v lokalitě Dolanského mlýna) –

převzato z:

https://breclavsky.denik.cz/galerie/rybi-prechod-v-breclavi.html?photo=3

Obr. 3.11 Návrh kaskádového rybího přechodu u MVE Dolanský mlýn – vlastní

Obr. 3.12 Za jezem – vlastní

Obr. 3.13 CAD nákres objektu Dolanského mlýna – vlastní

Obr. 3.14 Jez a vtok do turbínového domku – vlastní

Obr. 3.15 Rybí přechod u MVE Dolanský mlýn – vlastní

Obr. 3.16 Uložení turbíny v turbínovém domku – vlastní

Obr. 4.1 Poloha MVE na Berounce s polohou Dolanského mlýna – převzato z:

https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1v0Ncmb0ccGPVb8-

Gp3vChgou92g&hl=cs&ll=49.907003754026576%2C13.907198499999936&z=10

Obr. 4.2 Výkupní ceny elektrické energie pro MVE podle ERÚ – převzato z:

https://www.tzb-info.cz/ceny-paliv-a-energii/91-vyse-vykupnich-cen-a-zelenych-bonusu

Obr. 4.3 Návratnost projektu (graf Microsoft office Excel) – vlastní
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