# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Studie malé vodní elektrárny na Berounce
Student: Bc. Jindřich ČEJKA Std. číslo: E17N0059P
Oponent: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se ve svojí diplomové práci zabývá zajímavou a aktuální problematikou provozování respektive rekonstrukce malých vodních elektráren. Práce je relativně stručná, ale splňuje všechny body zadání. Po grafické a formální stránce je na slušné úrovni, v textu se vyskytuje pouze několik drobných překlepů. Za hlavní přínos práce považuji vlastní výpočty rekonstrukce MVE Dolanský mlýn, které jsou založené na aktuálních datech získaných z CHMU a zabývají se i řešením rybního přechodu. Bohužel vlastní návrh technické části elektrárny spočívá pouze v jediném řešení bez jakýchkoliv alternativ a diskuzí.

## Dotazy oponenta k práci:

Ve svojí práci uvádíte přehled různých typů vodních motorů od turbín po archimédův šroub. Nezmiňujete však vůbec vodní kola. Popište a vysvětlete jejich vlastnosti, výhody a nevýhody oproti turbínám. S provozem vodních turbín souvisí pojem kavitace. Vysvětlete.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2019

.....
podpis oponenta práce